Копия                                                                               Дело № 10-5-136/2022
УИД: 16MS0045-01-2022-000674-21
Постановление

21 апреля 2022 года

                            г.Казань

Мировой судья судебного участка №10 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Е.В. Грицков,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Молдовановой Ж.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Молдовановой Ж.В., /данные изъяты/,
установил:

/данные изъяты/2022 года в /данные изъяты/минут Молдованова Ж.В. в магазине «/данные изъяты/», расположенном по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. /данные изъяты/ в нарушении  требований Федерального закона №171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», реализовала несовершеннолетней /данные изъяты/ А.А., /данные изъяты/ года рождения, пиво марки «/данные изъяты/», объемом 0,4 литр, алкоголь 4,5%, стоимостью 90,00 рублей.
В судебном заседании Молдованова Ж.В. вину признала, пояснив, что данный молодой человек выглядел совершеннолетним, также пояснила, что у неё тяжелое материальное положение, просила сумму штрафа снизить.

В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина Молдовановой Ж.В. подтверждается признанием ею своей вины, а также исследованными в судебном заседании материалами административного дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от           /данные изъяты/2022 года, где отображено существо административного правонарушения, совершенного Молдовановой Ж.В.;

- письменным объяснением Молдовановой Ж.В.;

- сообщением «02»;

- письменным объяснением /данные изъяты/ А.А., который подтвердил факт приобретения пиво марки «/данные изъяты/», объемом 0,4 литр, алкоголь 4,5%, стоимостью 90,00 рублей у Молдовановой Ж.В.;
- чеком на сумму 90,00 рублей;
- фотоматериалами;

- рапортом инспектора ПДН ОП №/данные изъяты/УМВД России по г. Казани об обнаружении признаков административного правонарушения;

- копией паспорта на /данные изъяты/ А.А.
Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой. Допустимость и достоверность указанных доказательств судом проверена. Эти доказательства соответствуют предъявляемым к ним требованиям, а именно содержат фактические сведения о событии правонарушения, времени и месте его совершения, указано существо правонарушения в соответствии с КоАП РФ, каких-либо фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать сомнению эти письменные доказательства у мирового судьи оснований не имеется.
В соответствии с ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ (ред. от 28.07.2012 года) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции;

· в нестационарных торговых объектах;

· несовершеннолетним.

В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия Молдовановой Ж.В. по части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При назначении Молдовановой Ж.В. вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного ею административного правонарушения и ее личность.

Смягчающим обстоятельством суд признает признание  Молдовановой Ж.В. своей вины.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность  Молдовановой Ж.В. судом не установлено.
Вместе с тем, в соответствии с частью 2.2. статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административныхправонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

С учетом положений статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным снизить Молдовановой Ж.В. наказание, поскольку Молдованова Ж.В. ранее не привлекалась к административной ответственности, а также учитывает ее материальное положение.

Таким образом, суд считает возможным снизить минимальный размер штрафа, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях до 15 тысяч рублей.
Руководствуясь статьями 14.16 ч.2.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать Молдованову Ж.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного  штрафа в размере 15 000,00 рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, на реквизиты: Получатель – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, расчетный счет 4010 1810 8000 0001 0001, банк – отделение НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, ОКТМО 92701000001, КБК 7311 1601 1430 1001 6140, идентификатор /данные изъяты/.

Штраф подлежит оплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 10 по Приволжскому судебному району города Казани.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани  РТ через мирового судью в течение десяти суток.

Согласовано.
Мировой судья                                                          Е.В. Грицков